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Введение

Бадранское золоторудное поле в металлогеническом отношении приурочено к

одноименному золоторудному району Адыча-Нерской металлогенической зоны Яно-

Колымского коллизионного металлогенического пояса. Месторождение относится к

гидротермально-метасоматическому типу и находится в надвиговой зоне Яно-Колымского

складчатого пояса. Основные рудные тела месторождения приурочены к плоскости Бадран-

Эгеляхского надвига. Эти рудные тела несут основное оруденение, легко трассируется

ввиду их приуроченности к разлому, соответственно, основная добыча связана именно с

ними. Логично, что с течением времени запасы, связанные с этими рудными телами,

истощаются, и возникает необходимость поиска других источников золотого оруденения.

Учитывая гидротермально-метасоматический генезис месторождения и жильную

природу основных рудных тел, в первую очередь на себя обращают внимание генетически

связанные с основным источником оруденения структуры – жилы и прожилки

соответствующих блоков рудоконтролирующего надвига. Все основные рудные тела и

оперяющие Бадран-Эгеляхский надвиг разломы относятся к висячему крылу. С ним же

связано прожилково-вкрапленное оруденение. Такое положение весьма ожидаемо,

учитывая резко различающиеся структуры лежачего и висячего блоков – висячий

значительно сильнее деформирован, рассечен большим количеством разнонаправленных

мелкоамплитудных нарушений, в отличие от лежачего блока. В зависимости от

пространственного расположения несущих золотое оруденение жил и прожилков,

рациональны различные методы их разработки.

Таким образом, основной целью работы является установление факторов,

контролирующих распределение золотоносных жил и прожилков с последующим

заключением об их пространственном положении.

Для достижения этой цели выполнены:

 Типизация жил и прожилков на основе структурно-тектонического подхода

 Анализ структурной картины района с построением разрезов через основные

области оруденения

 Наглядное представление пространственного распределения выделенных

типов жил и прожилков

 Петрографический анализ рудовмещающих толщ, рудных минералов и

стадий минерализации

Фактический материал, использованный автором: база данных по 20 скважинам,

база данных маршрутов ГЦ СПбГУ, 50 шлифов, 20 аншлифов.
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Глава 1. Геологическое строение района

1.1.Географическое положение

Золоторудное месторождение Бадран находится на территории Оймяконского улуса

Республики Саха (Якутия). От административного центра улуса – пос. Усть-Нера –

месторождение удалено на 134 км к юго-западу. Месторождение расположено в бассейне

одноименного ручья на правобережье р. Бол. Селерикан, который, в свою очередь, является

правым притоком р. Эльги (рис1.1).

Рис.1.1. Географо-экономическая карта верховьев р. Индигирка (Емельянов, 2006).
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1.2.Стратиграфия

Район работ расположен в пределах Тарынской структурно-фациальной зоны.

Бадранский рудный узел в геологическом отношении сложен терригенными породами

верхоянского комплекса норийского яруса верхнего триаса и четвертичными отложениями.

Суммарная мощность норийских пород составляет более 3870-4850 м. В основании

и верхней части разреза преобладают алевролиты, в средней - песчаники. Фациальных

изменений и перерывов в осадконакоплении не установлено. По данным работ

предшественников: Ахьев М.Р. 1981г., 1986 г., Старыгина Н.В. 1996 г. степень

фаунистической охарактеризованности позволяет расчленить норийский ярус на нижний,

средний и верхний подъярусы (рис.1.2). В составе которых выделяются четыре свиты:

сюрампинская, быйттахская, черняйская и былыньинская, относящиеся к

соответствующим лонам.

Рис.1.2. Стратиграфическая колонка месторождения Бадран.
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Нижний подъярус

Лона Pinacoceras verehojanicum

Сюрампинская свита (Т3sr) сложена монотонными отложениями алевролитов,

песчанистых алевролитов, местами переходящими в алевропесчаники. Текстура пород

комковатая и линзовидно-комковатая. Отмечаются маломощные (0,5-5м) прослои серых

полимиктовых песчаников, количество которых заметно возрастает вблизи кровли свиты.

Общее количество песчаников в разрезе свиты не превышает 2%. Часто отмечаются

стяжения пирит-марказита, иногда весьма обильные - до первых процентов. По данным

Ахьяева (1981г.) отложения свиты характеризуются аномально высоким фоновым

содержанием золота 8,8 мг/т, что в 6,7- 5,5 раз выше, чем в других алевропесчаниковых

подразделениях верхнего триаса. Таким образом, сюрампинская свита может играть роль

рудоматеринской толщи при благоприятных условиях. Свита имеет неустановленную

мощность более 700м, судя по выходам отложений в ядрах талалахской и тумаринской

антиклиналей.

Средний подъярус

Лона Otapiria ussuriensis

Быйттахская свита (Т3bt).

Нижняя подсвита (Т3bt) залегает согласно с отложениями сюрампинской свиты.

Сложена сероватыми, зеленовато-серыми мелкозернистыми песчаниками полимиктового,

реже кварц- полевошпатового состава с маломощными прослоями темно-серых

алевролитов. Присутствуют прослои линз известковых разностей и конгломератов.

Мощность подсвиты 220-280м.

Средняя подсвита (Т3bt2) сложена чередованием неравномерно-выдержанных толщ

сероватых, зеленовато-серых слоистых, массивных, в основном мелкозернистых

песчаников, мощностью 30-80 м с пакетами мелкого (первые метры) переслаивания темно-

серых, черных алевролитов, песчанистых алевролитов, алевропесчаников

тонкопрерывисто-слоистых, комковатых, с серыми, зеленовато-серыми тонкослоистыми

песчаниками. Редко отмечаются массивные разности. Мощность таких пакетов

переслаивания составляет от 30 до 100 м. В низшей части разреза подсвиты повсеместно

отмечается достаточно мощный (80-150 м) пласт серых, массивных мелко- и

среднезернистых песчаников, в которых отмечаются единичные линзовидные прослои

мелко- и среднегалечных конгломератов и известковых песчаников, мощностью от 0,4 до

2м. Мощность подсвиты в разных частях изученной территории колеблется от 390 до 720

м.
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Верхняя подсвита (Т3bt3) представлена пластами серых, зеленовато-серых, мелко и

среднезернистых песчаников, мощностью от 20 до 40 м. Таких пластов обычно четыре, и

они расположены в разрезе подсвиты достаточно равномерно, разделенные пакетами

переслаивания песчаников, алевролитов, алевропесчаников с интервалами 2-6 м. В

основании подсвиты мощность такого пакета составляет 220 м. Мощность подсвиты

варьирует от 600 до 780 м (на севере площади). Суммарная мощность свиты составляет

1200-1780 м.

Лона Monotis scutiformis

Черняйская свита (Т3cr). Нижняя подсвита (Т3cr1) согласно залегает на отложениях

быйттахской свиты. Представлена полимиктовыми серыми, светло-серыми, зеленовато-

серыми, средне- и мелкозернистыми песчаниками. Реже отмечаются кварц-

полевошпатовые разности. В центральной части разреза подсвиты присутствуют

маломощные прослои песчанистых алевролитов и алевролитов, а в основании - линзы

конгломератов и известковых песчаников. Мощность подсвиты варьирует от 280 до 500 м.

Верхний подъярус

Лона Monotis ochotica

Средняя подсвита (Т3cr2) сложена пластами монотонного переслаивания

алевролитов и песчаников, при более широкой распространенности последних. Пласты

алевролитов имеют мощность от 20 до 30 м, песчаники – 20-70 м. Песчаники серые,

зеленовато-серые, мелко-, среднезернистые полимиктового состава, редко светло-серые

кварц-полевошпатовые. В основании разреза подсвиты отмечались разнозернистые темно-

серые, серые граувакки. В верхней части подсвиты песчаники заметно преобладают. В них

отмечаются линзовидные маломощные прослои известковистых песчаников и

конгломератов. Мощность подсвиты составляет 400-500 м.

Породы верхний подсвиты (Т3cr3) представлены неравномерным переслаиванием

серых средне-, мелкозернистых (до тонкозернистых), в большинстве своём массивных

песчаников, мощностью до 80 м и темно-серых, обычно песчанистых алевролитов,

алевропесчаников, мощностью 20-40м. В песчаниках обычны линзовидные прослои

известняковых разностей. Соотношение песчаников и алевролитов примерно одинаковое.

Мощность подсвиты составляет 500-570 м. Общая мощность свиты 1180-1550 м.
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Лона Tosapecten efimovae

Былыньинская свита (Т3bl) нерасчленена и без видимого несогласия залегает на

отложениях черняйской свиты. Представлена весьма монотонной слоистой толщей черных

массивных песчаников, слабо песчанистых алевролитов и комковатых тонко-прерывисто-

слоистых, тонкослоистых темно-серых алевропесчаников. По всему разрезу свиты


[…]


спутников в форму золотоносного метапирита и метарсенопирита. Формируется основная

часть золота в ЗРМ в форме упорных руд по всему размаху флексуры на уровне

продуктивной пачки и на всю мощность зоны «Надвиговая». Золотоносность пиритов-

арсенопиритов ЗРМ небольшая.

Стадия вторая. Гидротермально-метасоматическая. Продольное растяжение.

Дробление в зоне «Надвиговая». Формирование трещин отрыва. Миграция ранее

отработанных флюидов из боковых пород в зону. Перераспределение золота из метапирита

и метаарсенопирита в жильные сульфиды (пириты, арсенопириты, галениты, сфалериты).

Формируются рудные столбы в зоне «Надвиговая». Однако оруденение носит

«размазанный» тип по зоне и столбам. Часть золота ещё тесно связана с жильными

пиритами и арсенопиритами или эта минерализация отсутствует в жилах, но присутствует

сфалерит-галенитовая с золотом.

Этап четвертый. Постскладчатый. Ранний мел. Дробление ЗРМ. Кварцево-

жильных тел.

Ранняя гидротермальная стадия завершающего этапа. Связывает процесс

перекристаллизации раннего кварца и ранних жильных сульфидов. Происходит

высвобождение части золота в кварц, по трещинкам в сульфидах по принципу диафтореза.

Образуются блеклые руды, сульфоантимониды с золотом, рассеянным в их структуре.

Понижаются средние содержания золота в жильных арсенопиритах с увеличением доли

свободного золота в кварцевых жилах.

Поздняя гидротермальная стадия завершающего этапа. Поздний мел. Дробление,

диафторез ранних и поздних сульфидов. Высвобождение части золота из поздних

сульфидов. Образование слабозолотоносного антимонита. Перекристаллизация его.

Высвобождение части золота из него и формирование незолотоносного позднего

антимонита. По примесям вольфрама, олова, висмута в поздних сульфидах, в т.ч. и

антимоните можно судить об отдаленном влиянии кислых гидротермальных погонов.

Формируется облик не окисленных руд местрождения Бадран. Руды по своему

составу дифференцированы на упорные бедные по содержаниям 5-6г/т ЗРМ, богатые руды

в столбах с боннанцами, где проявлены все стадии перераспределения и
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перекристаллизации вещества с высвобождением самородного золота в кварце, сульфидах,

на границе зерен и углистых примазок.

Этап пятый. Формирование зоны окисления руд месторождения Бадран. Неоген-

современный этап. На фоне неотектонических позонных срывов, перетирания происходит

сульфатное выщелачивание руд. Образуется зона вторичного золотого обогащения за счет

формирования гипергенного «горчичного» золота. Денудация рудных тел приводит к

формированию богатой россыпи.
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Заключение

Месторождение относится к полиформационному типу с проявлением различных

стадий минерализации. Наибольшая золотоносность характерна для кварцевых жил

завершающего хрупкого этапа деформаций, когда в результате очередной гидротермальной

переработки происходит высвобождение золота из более ранних сульфидов с их

осаждением в кварце жил и связанных с ними сульфидах.

Выделены 3 типа жил, генетически связанные с деформационными структурами,

характерными для Бадранского рудного поля.

1 тип – жилы, контролируемые трещинами скола.

2 тип – жилы и прожилки, контролируемые сланцеватостью.

3 тип – жилы, контролируемые трещинами отрыва.

Жилы первого типа часто объединяются в относительно мощные прослои зон

оруденения, всегда связанных с разрывными нарушениями, выявленными в ходе

структурных построений по месторождению Бадран. На основании картины распределения

тектонических напряжений относительно плоскостей разломов сделан вывод об их

приуроченности к трещинам скола, которые объединяясь на поздних этапах деформации

формировали достаточно мощные (до первых метров) пластины жил и прожилков. Жилы

имеют северо-восточное субсогласное с зонами разломов падение.

Жилы второго типа, ввиду их приуроченности к сланцеватости, не образовывали

мощных прослоев. Сланцеватость согласуется с полосчатостью вмещающих пород на

участках наименьшей деформированности, и является секущей по отношению к

полосчатости на участках повышенной деформированности (у плоскостей разломов, на

крутопадающих крыльях складок, в осевых плоскостях складок).

Жилы третьего типа в следствие их генетической связи с трещинами отрыва имеют

секущее положение по отношению к полосчатости и сланцеватости. Они также не образуют

мощных прослоев, обычно разрознены.

Литологически жилы 3-го типа распространены преимущественно в верхней пачке

песчаников – относительно более хрупком слое. Для жил 2-го типа более характерны

алевритовые смешаннослойные породы. Жилы 1-го типасвязаны с разломами, а те в свою

очередь имеют тенденцию к развитию на границе алевритовой и песчаниковой пачек.

Результаты опробования по данным ГЦ СПбГУ говорят о наибольшей

золотоносности жил 1-го типа (в среднем 4,2 г/т). Кроме того, именно этот тип образует

достаточно мощные (до первых метров) зоны оруденения. Таким образом, наиболее

перспективные для разработки зоны висячего крыла Бадран-Эгеляхского надвига связаны

с плоскостями оперяющих дизъюнктивных нарушений. Эти нарушения маркируются
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зонами катаклазитов и милонитизированных пород в керне скважин, с ними связаны

индикаторы деформации, хорошо различимые в шлифах.

В итоге построены разрезы через северо-западную наименее разведанную

территорию месторождения, на которых отображено положение жил и прожилков разного

типа относительно напластования пород и плоскости надвигов. Согласно элементам

залегания пород, в скважине отображается флексурная складка в осевой плоскости которой

сосредоточена мощная (около 20 метров) зона трещиноватости заполненная кварцевыми

жилами 3-го типа. Направление падения этой зоны юго-западное, простирание зоны

развития трещиноватости согласное с простиранием шарниров складок – северо-восточное,

вдоль плоскости Бадран-Эгеляхского надвига.
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