ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Структурно-литологический контроль размещения прожилково-вкрапленной минерализации висячего крыла зоны "Надвиговая" Бадранского рудного поля (Верхне-Индигирский район, Республика Саха (Якутия))

Автор (ФИО) Сигаев Александр Игоревич

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра региональной геологии

Основная образовательная программа 05.04.01 «Геология»

Уровень магистратура

Руководитель Сычев Сергей Николаевич, ИНоЗ СПбГУ, доцент, к.г.-м.н.

Консультант Войтенко Вячеслав Николаевич, Норильскгеология, к.г.-м.н.

(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных; +
знать и уметь применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; +
Уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

Работа представляет собой комплексное исследование, выполненное на высоком уровне, с использованием различных аналитических методов, основанное на значительном фактическом материале. Сделаны выводы о контролирующей роли разных типов структур золото-кварцевого жильно-прожилкового и прожилково-вкрапленного оруденения

Отмеченные недостатки работы

Работа характеризуется сухостью и тезисностью изложения материала. Это относится и к объёму фактического материала, который следовало бы развернуто представить, а не ограничиваться одной фразой. Актуальность исследований рудных тел висячего крыла надвига прожилково-вкрапленного типа и падающих вдоль склона выражена во введении неявно, также некатегорично сделаны выводы в заключении.

Заключение руководителя

Работа отвечает предъявляемым требованиям к магистерской диссертации и заслуживает оценки «отлично»

Руководитель _____ «15» мая 2019 г.

«15» мая

2019 г.